
FKSSlamson A/S

Teknikvej 36, 5260 Odense S

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 12 51 06 75

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 2 /4 2020

Michael Nielsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet	FKSSlamson A/S Teknikvej 36 5260 Odense S Hjemmeside: www.fksslamson.dk CVR-nr.: 12 51 06 75 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Odense
Bestyrelse	Vagn Orry Knudsen, formand Dennis Aaen Knudsen Mikael Aaen Kajberg Knudsen Kaj Tarphage Andersen
Direktion	Michael Georg Nielsen
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Rytterkasernen 21 5000 Odense C
Pengeinstitut	Jyske Bank Nordea

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	147.006	129.136	126.164	107.851	80.944
Resultat af ordinær primær drift	15.606	9.404	10.969	13.825	9.031
Resultat før finansielle poster	17.331	11.140	13.496	15.320	9.031
Resultat af finansielle poster	-2.155	-2.138	-2.282	-2.014	-1.881
Årets resultat	11.728	6.922	8.663	10.031	5.578
Balance					
Balancesum	209.586	220.857	218.871	186.725	129.674
Egenkapital	41.741	56.213	57.918	46.477	38.960
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	60.522	23.747	24.687	25.235	15.482
- investeringsaktivitet	-29.374	-23.158	-38.588	-61.167	-14.199
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-34.325	-33.274	-44.727	-67.391	-15.656
- finansieringsaktivitet	-26.712	-2.910	7.442	37.353	3.850
Årets forskydning i likvider	4.436	-2.321	-6.459	1.421	5.133
Antal medarbejdere	163	148	142	121	105
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	8,3%	5,0%	6,2%	8,2%	7,0%
Soliditetsgrad	19,9%	25,5%	26,5%	24,9%	30,0%
Forrentning af egenkapital	23,9%	12,1%	16,6%	23,5%	15,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for FKSSlamson A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består i at udføre kloakvedligeholdelse og inspektionsopgaver mv.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 11.727.668, og selskabets balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 41.740.786.

Året har været præget af stor vækst inden for alle forretningsområder. Omsætningen er i året øget med 15 procent. Bruttofortjenesten stiger fra 129,1 millioner kr. i 2018 til 147 millioner kr. i 2019. Det svarer til en stigning på knap 14 procent.

Derudover er der overtaget tre kloakvirksomheder som nu er fusioneret succesfuldt og som derved bidrager til vækst og indtjening.

Indtjeningen før skat stiger fra knap 9,0 millioner kr. i 2018 til 15,2 millioner kr. i 2019. Det svarer til en stigning på 65 procent.

Selskabets ledelse vurderer at årets resultat anses som tilfredsstillende.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For 2020 regnskabet forventes ligeledes vækst i både indtjening og vækst. Dog ikke så kraftig vækst som i 2019, bl.a. vil der også komme færre opkøb.

Selskabet forventer at udbruddet af COVID-19 har en moderat påvirkning af det budgetterede resultat for 2020. Fastholdes de nuværende forbud længere end til udgangen af april 2020, må selskabet forvente en mere mærkbar påvirkning.

Det er selskabets vurdering, at den nødvendige arbejdskapital er til stede.

Kloakområdet er under konstant udvikling, opgaverne bliver mere og mere komplekse og derfor stiller kunderne større og større krav.

Derfor har selskabet gennem de senere år investeret i at være teknologisk førende, uddannelse og certificering af medarbejdere, hvilket stiller selskabet stærkt i fremtiden i forhold til at fastholde og tiltrække de dygtigste medarbejdere og som derved bidrager til en sund udvikling

Ledelsesberetning

Eksternt miljø

Selskabet er miljøbevist og har løbende fokus på at reducere miljøpåvirkningerne fra virksomhedens daglige drift. Selskabet er miljøcertificeret, ISO 14001, arbejdsmiljøcertificeret, OHSAS 18.001 samt certificeret inden for kvalitetsledelse, ISO 9.001.

Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at ”lukke landene ned”, får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen 31. december 2019, og har derfor ikke indvirkning på regnskabet for 2019 (ikke-regulerende begivenhed). Der henvises til omtalen i note 1.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Bruttofortjeneste		147.005.841	129.135.851
Personaleomkostninger	2	-100.198.418	-90.414.384
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	<u>-29.476.064</u>	<u>-27.581.726</u>
Resultat før finansielle poster		17.331.359	11.139.741
Finansielle indtægter	4	417.789	659.905
Finansielle omkostninger		<u>-2.572.652</u>	<u>-2.797.945</u>
Resultat før skat		15.176.496	9.001.701
Skat af årets resultat	5	<u>-3.448.828</u>	<u>-2.079.380</u>
Årets resultat		<u>11.727.668</u>	<u>6.922.321</u>

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Goodwill		5.723.312	583.333
Immaterielle anlægsaktiver	6	5.723.312	583.333
Grunde og bygninger		1.319.774	1.417.869
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		143.587.799	146.450.193
Indretning af lejede lokaler		2.655.940	2.806.130
Forudbetaling for materielle anlægsaktiver		552.792	1.045.916
Materielle anlægsaktiver	7	148.116.305	151.720.108
Deposita		1.297.732	1.211.012
Finansielle anlægsaktiver	8	1.297.732	1.211.012
Anlægsaktiver		155.137.349	153.514.453
Varebeholdninger		1.175.009	987.933
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		39.120.852	38.538.436
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	1.872.457	2.416.069
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		4.698.184	21.716.446
Andre tilgodehavender		940.293	1.673.769
Periodeafgrænsningsposter	10	2.390.751	1.946.622
Tilgodehavender		49.022.537	66.291.342
Likvide beholdninger		4.250.992	62.870
Omsætningsaktiver		54.448.538	67.342.145
Aktiver		209.585.887	220.856.598

Balance 31. december

Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		725.000	725.000
Overført resultat		40.015.786	29.288.118
Foreslået udbytte for regnskabsåret		1.000.000	26.200.000
Egenkapital	11	41.740.786	56.213.118
Hensættelse til udskudt skat	13	2.739.675	3.990.619
Hensatte forpligtelser		2.739.675	3.990.619
Leasingforpligtelser		111.571.303	112.460.120
Anden gæld		3.167.296	0
Langfristede gældsforpligtelser	14	114.738.599	112.460.120
Kreditinstitutter		4.599.591	4.847.752
Leasingforpligtelser	14	18.493.367	18.116.990
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.976.878	6.096.610
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		4.699.772	1.330.316
Anden gæld	14	15.540.703	15.955.114
Periodeafgrænsningsposter	15	56.516	1.845.959
Kortfristede gældsforpligtelser		50.366.827	48.192.741
Gældsforpligtelser		165.105.426	160.652.861
Passiver		209.585.887	220.856.598
Begivenheder efter balancedagen	1		
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	18		
Nærtstående parter	19		
Anvendt regnskabspraksis	20		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	725.000	29.288.118	26.200.000	56.213.118
Betalt ordinært udbytte	0	0	-26.200.000	-26.200.000
Årets resultat	0	10.727.668	1.000.000	11.727.668
Egenkapital 31. december	725.000	40.015.786	1.000.000	41.740.786

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Årets resultat		11.727.668	6.922.321
Reguleringer	16	33.354.563	30.037.301
Ændring i driftskapital	17	18.925.437	-7.035.415
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		64.007.668	29.924.207
Renteindbetalinger og lignende		417.789	659.905
Renteudbetalinger og lignende		-2.572.654	-2.797.945
Pengestrømme fra ordinær drift		61.852.803	27.786.167
Betalt selskabsskat		-1.330.316	-4.038.997
Pengestrømme fra driftsaktivitet		60.522.487	23.747.170
Køb af im- og materielle anlægsaktiver		-34.325.121	-33.273.919
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-86.720	0
Salg af materielle anlægsaktiver		5.038.077	10.092.814
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	22.739
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-29.373.764	-23.158.366
Afdrag på leasingforpligtelser, netto		-512.440	7.217.525
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	-1.500.000
Betalt udbytte		-26.200.000	-8.627.089
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-26.712.440	-2.909.564
Ændring i likvider		4.436.283	-2.320.760
Likvider 1. januar		-4.784.882	-2.464.122
Likvider 31. december		-348.599	-4.784.882
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		4.250.992	62.870
Kassekredit		-4.599.591	-4.847.752
Likvider 31. december		-348.599	-4.784.882

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen 31. december 2019, og har derfor ikke indvirkning på regnskabet for 2019 (ikke-regulerende begivenhed).

Den ændrede drift vil påvirke både selskabets omsætning og resultat i 2020 negativt i forhold til det budgetterede. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at kvantificere effekten. Ledelsen vurderer at have et tilstrækkeligt likviditetsberedskab.

	2019 DKK	2018 DKK
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	85.357.445	76.830.272
Pensioner	6.696.444	6.153.397
Andre omkostninger til social sikring	1.837.899	1.737.583
Andre personaleomkostninger	6.306.630	5.693.132
	100.198.418	90.414.384
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	2.023.451	1.257.012
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	163	148
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	1.499.620	790.000
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	27.976.444	26.791.726
	29.476.064	27.581.726
4 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	341.392	648.864
Andre finansielle indtægter	76.397	11.041
	417.789	659.905
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	4.699.772	2.604.316
Årets udskudte skat	-1.250.944	-524.936
	3.448.828	2.079.380

Noter til årsregnskabet

6 Immaterielle anlægsaktiver

	Goodwill DKK
Kostpris 1. januar	3.950.000
Tilgang i årets løb	6.639.599
Kostpris 31. december	<u>10.589.599</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	3.366.667
Årets afskrivninger	1.499.620
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>4.866.287</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>5.723.312</u>

7 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK	Forudbetaling for materielle anlægsaktiver DKK
Kostpris 1. januar	3.203.094	234.910.462	4.309.328	1.045.916
Tilgang i årets løb	24.987	27.801.692	351.969	552.792
Afgang i årets løb	0	-13.381.894	0	-1.045.916
Kostpris 31. december	<u>3.228.081</u>	<u>249.330.260</u>	<u>4.661.297</u>	<u>552.792</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.785.225	88.460.270	1.503.198	0
Årets afskrivninger	123.082	27.351.200	502.159	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-10.069.009	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>1.908.307</u>	<u>105.742.461</u>	<u>2.005.357</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.319.774</u>	<u>143.587.799</u>	<u>2.655.940</u>	<u>552.792</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>136.939.645</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

8 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. januar	1.211.011
Tilgang i årets løb	86.721
Kostpris 31. december	<u>1.297.732</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.297.732</u>

	2019 DKK	2018 DKK
9 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	<u>1.872.457</u>	<u>2.416.069</u>
	<u>1.872.457</u>	<u>2.416.069</u>
Indregnet i balancen under aktiver med kr. 1.872.457 i år og kr. 2.416.069 under sidste år.		

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter under aktiver omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

11 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 725 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2019 DKK	2018 DKK	2017 DKK	2016 DKK	2015 DKK
Selskabskapital 1. januar	725.000	700.000	625.000	625.000	600.000
Kapitalforhøjelse	0	25.000	75.000	0	25.000
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	0
Selskabskapital 31. december	<u>725.000</u>	<u>725.000</u>	<u>700.000</u>	<u>625.000</u>	<u>625.000</u>

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
12 Resultatdisponering		
Betalt ekstraordinært udbytte	0	5.750.000
Foreslået udbytte for regnskabsåret	1.000.000	26.200.000
Overført resultat	10.727.668	-25.027.679
	11.727.668	6.922.321
13 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	3.990.619	4.515.555
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-1.250.944	-524.936
Hensættelse til udskudt skat 31. december	2.739.675	3.990.619
14 Langfristede gældsforpligtelser		
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.		
Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:		
Leasingforpligtelser		
Efter 5 år	33.198.152	35.487.957
Mellem 1 og 5 år	78.373.151	76.972.163
Langfristet del	111.571.303	112.460.120
Inden for 1 år	18.493.367	18.116.990
	130.064.670	130.577.110
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	3.167.296	0
Langfristet del	3.167.296	0
Øvrig kortfristet gæld	15.540.703	15.955.114
	18.707.999	15.955.114

Noter til årsregnskabet

15 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter (passiver) omfatter forudbetalinger fra kunder.

16 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	2019	2018
	DKK	DKK
Finansielle indtægter	-417.789	-659.905
Finansielle omkostninger	2.572.652	2.797.945
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	27.750.872	25.819.881
Skat af årets resultat	3.448.828	2.079.380
	<u>33.354.563</u>	<u>30.037.301</u>

17 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-187.076	-20.866
Ændring i tilgodehavender	17.268.804	-6.092.164
Ændring i leverandører m.v.	1.843.709	-922.385
	<u>18.925.437</u>	<u>-7.035.415</u>

18 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	1.319.774	1.417.869
---	-----------	-----------

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 9.945, der giver pant i grunde og bygninger, samt øvrige materielle anlægsaktiver til en samlet regnskabsmæssig værdi af	1.461.773	6.794.383
---	-----------	-----------

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelse:

Virksomhedspant med pant i varelager, debitorer, immaterielle rettigheder samt driftsmateriel (fratrasket leasede aktiver) på nom.	11.000.000	11.000.000
--	------------	------------

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
18 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)		
Husleje- og leasingforpligtelser		
Husleje og leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige ydelser:		
Inden for 1 år	225.957	69.846
Mellem 1 og 5 år	256.000	0
	481.957	69.846

Andre eventualforpligtelser

Selskabets kautionsforpligtelse for øvrige koncernselskabers mellemværende med bankforbindelser udgør kr. 11.362.430

Der afgivet arbejdsgarantier gennem Tryg Garanti. Garantibeløbet udgør pr. 31. december 2019 kr. 12.626.426.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for VOK Holding ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

19 Nærtstående parter

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn	Hjemsted
VOK Holding ApS	Odense

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for FKSSlamson A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet og moderselskabets danske dattervirksomheder. Selskabs- skatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	5-25 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.800 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

20 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$